
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO nº 41 DE 08 DE MAIO DE 2023

• PUBLICAÇÕES INEX 01.05.05.23.

• AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 004/2023.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63CD883E8C96844D1BF23BB2DC1C21E1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 155.339.301-59

DECRETO FINANCEIRO nº 41 DE 08 DE MAIO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 243/2022 de 06 de julho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
449 de 28 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 20.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00

Total por Modalidade: 20.000,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00 0,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.134 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 6.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000,00

Total por Modalidade: 6.000,00 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

Total Geral: 36.000,00 36.000,00

Página: 1 de 209/05/2023 - 09:23:39  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC6EB6B5317F785FDE9B249AB7A7159F

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 8 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em  08 de maio de 2023.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 209/05/2023 - 09:23:39  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC6EB6B5317F785FDE9B249AB7A7159F

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1

Tomada de Preço

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
               

 
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel. (74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br 

GESTÃO 
2021-2024 

 
AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇO 004/2023 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Canarana Estado da Bahia, 
devidamente nomeado pela Portaria Nº 048, de 03 de abril de 2023, no uso de suas atribuições faz saber 
aos interessados que se encontra no sitio da Prefeitura Municipal de Canarana Estado da Bahia – 
www.canarana.ba.gov.br, o Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023, que se realizará as 
09h00min do dia 24 de maio de 2023, tendo como objeto: Contratação de empresa especializada em 
obras de engenharia civil para reforma de Unidades Escolares (Escolas e Creches) desta 
municipalidade. 
 
Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone (74) 99952-8552 ou via e-mail 
licitacoes@canarana.ba.gov.br.  
 
Canarana-Bahia, 09 de maio de 2023.  
 
                                                         

 
Geinatan Marques Almeida. 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
 

 
 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38484D72227142141D0DF5B3B47DD602

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1

Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo 
Inexigibilidade de Licitação nº 01.05.05.23, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos e ADJUDICO, em favor da empresa CORDULINA GALVÃO 
MEDICOS ASSOCIADOS LTDA ME, inscrita no CNPJ. 
33.837.726/0001-32, com endereço comercial na Rua Professor 
Joel Americano Lopes nº. 178-Casa CEP. 44.900-000-Centro 
Irecê-Bahia, para prestação de serviços médicos na 
especialidade de Neurologista, para atendimento no CEMAE 
(CENTRO EDUCACIONAL MULTIDISCIPLINAR DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO) aos alunos da rede pública de ensino desta 
municipalidade, especificados no presente processo, para 
que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

Canarana - BA, 08 de maio de 2023. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                          Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63CD883E8C96844D1BF23BB2DC1C21E1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01.05.05.23.

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do 
artigo 25, Inciso II da lei 8.666/93, a situação de 
inexigibilidade de licitação no presente processo, em 
consonância com o despacho formulado pela Comissão 
Permanente de Licitação, visto manifestação no parecer 
jurídico. Em conseqüência, fica a empresa CORDULINA GALVÃO 
MEDICOS ASSOCIADOS LTDA ME, inscrita no CNPJ. 
33.837.726/0001-32, convocado para assinatura do contrato 
no prazo de cinco dias. 

Canarana - BA, 08 de maio de 2023. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                          Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63CD883E8C96844D1BF23BB2DC1C21E1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00941 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63CD883E8C96844D1BF23BB2DC1C21E1


		2023-05-09T12:40:11-0300




